UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Verna - A Dominica Septuagesimæ, ad Dominicam SS. Trinitatis

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica 5. Post Pascha. De orationis efficacia, frequentia, & aliis
proprietatibus. Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44214

Arioli & Idololatra facti sunt si tamen vel ei, qui dixit hoc, plus quam sibi iudicant esse credendum.

Alia quidem & plurima sunt argumenta quibus ostendi possit quantum expediat, sic se sine regi & dirigi, ut tota hebdomada tertia post Epiphaniam, ostensum est; sed hic illud unum urgendum, quod alioquin relicto Deo requiratur daemon; hoc enim quam sit impium & sceleratum cum facile concipiatur, unum sufficere ad rem conficiendam.

Nunquid non est Deus in Israel, ut earis ad consulendum Beelzebuth, Deum Accaron: quamobrem hac dicit Dominus, de lectulo super quem ascendisti non descendes, sed morte morieris. Hæc uni semel dicta, semper dicentur omnibus, qui repugnant & non acquiescunt. Vide infra in hac parte, Feria 4. Octavæ Ascensionis, ubi hæc Veritas exponitur.

Qui rationes inquirat obedientiæ, rationem querit suæ inobedienciæ.

DOMINICA V. POST PASCHA. DE ORATIONIS EFFICACIA, FREQUEN- tia, & aliis proprietatibus.

Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joan. 16.

VERITAS PRACTICA.

Ne dicas te petere in nomine Domini; aut ne dicas te nihil obtinere.

Sensus est, quod quicquid petitur in nomine Domini, obtinetur; aut si quid non obtinetur, non petitur in nomine Domini: ac proinde qui dicit se petere in nomine Domini, non debet dicere se nihil obtinere, cum alioquin mensiretur & blasphemaret.

Ratio est, quia vel petes aliquid aliud quam quod velit Deus, vel hoc plane unum.

Sed si petis aliquid aliud, non petes in nomine Domini: aut si hoc unum petis, semper illud obtinebis.

Ergo ne dicas te petere in nomine Domini, aut ne dicas te nihil obtinere.

I. PUNCTUM.

Sic suis Christus Dominus, ne quid dubitarent de orationis suæ virtute ac efficacia, asseveranter loquebatur; Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo: petite & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.

Hic primò contemplantur tria illa potissima Dei attributa, Bonitatem, Potentiam & Sapientiam, ut in Christo relucant. Bonitas est in promissione facta nostris orationibus; Potentia in effectu quem consequuntur; Sapientia in docendo quem suggerit orandi modo.

Deinde verò ut melius promissionem Christi intelligas, ac ne dubites aliquando, quin certissima sit, etiamsi tibi aliud videretur, expende accuratè, quod habet veritas atque ejus declaratio; Aut te non petere in nomine Domini, aut semper obtinere quod petis: ac proinde non aliter esse loquendum. Quidquid enim petis, vel conforme sit oportet divinæ voluntati, vel ab ea quovis modo alienum. Quid censes? horum alterutrum omnino negari non potest, neque in eo discutendo longius tibi est immorandum; sed hoc vide tantum ex illis duobus utrum tibi sit familiarius, utrum Dei an tuam magis voluntatem exquiras? quanta sit utriusque voluntatis differentia & distantia; Nempè ut ait sanctus Augustinus, quantum Deus dignitate & merito distat à te, tantum ejus voluntas, quæ Deus ipse est, distat à tua. Quanta porro est illa distantia? ô prodigium perversitatis, cum se homo

In Ps. 31.

homo comparare Deo non veretur, & se etiam illi præfert! ò quam præclare Iob: Verè scio quod ita sit, & quod non iustificetur homo compositus Deo.

II. PUNCTUM.

SED si petis aliquid aliud quàm velit Deus, non petes in nomine Domini; aut si hoc unum petis, semper illud obtinebis.

Prima pars propositionis nihil habet dubii, nec enim ullo modo est cogitandum in nomine Domini posse peti à Deo, quod Deo non sit acceptum; nam, ut rectè monet sanctus Augustinus, & jam supra retulimus, non sonum literarum ac syllabarum; sed quod sonus ipse significat, & quod eo sono rectè ac veraciter intelligitur, hoc accipiendum est dicere cum dicit, IN NOMINE MEO. Quid porro est aliud, quod rectè ac veraciter intelligi queat, nisi quod spectat ad Dei gloriam, nostramque salutem & perfectionem, prout singulatim de unoquoque nostrum disposuit Deus?

Hoc est enim nomen Domini, nomen Jesus, nomen Salvatoris, & hæc est eius nominis ratio, ut, quidquid ad salutem spectat, eo nomine contineatur, nihil verò præterea; unde idem apertè S. Augustinus, non petitur in nomine Salvatoris, quidquid petitur contra rationem salutis. Est autem ratio salutis non modò ipsa salus, sed modus, sive media unicuique ordinata ad salutem, quæ cum in mera sint Dei providentia & voluntate, hinc manifestissime patet, non peti in nomine Salvatoris, si quid petitur quod non velit Deus; nam sicut non potest esse ratio salutis sive medium ad salutem, quod non est conforme divinæ voluntati, ita nec continetur hoc nomine Salvatoris. O verè sanctum & verè terribile nomen, quo rationes illæ occultæ & pavendæ uniuscuiusque salutis hominum continentur!

ALIA verò pars propositionis, quæ dicitur, semper obtineri quod petitur secundum voluntatem Dei, tam certa est, ut etiam si res ipsa, quæ petitur, negaretur, dicenda tamen sit obtineri æqualiter: Id est, quod negando conceditur, æquare id merito & pretio quod petebatur: seu quod idem est, æquè in petentis verum bonum redundabit, quando quid negabitur; ac si concederetur. Nam ut aiunt sancti Augustinus & Bernardus, misericordiam est aliquando subtrahere misericordiam, quem Haynesius Pars 2.

admodum ira & indignationis misericordiam ex. Tr. 73. in hiberno, ut cum data sunt carnes Hebrais, quas Ioan. Sc. m. murmurando postulabant. Quæ de re fusus in contrarium in superiori hebdomada, Feria 3.

Quod autem ista rei petita quæ dicitur grat. æqualitas, sive æquivalentia, sit infallibilis, quatuor sunt quæ omnino persuadent. Primum est promissio Christi, quæ vana esse non potest & de qua nos voluit esse tam certos, ut non semel sed iterum & pluries affirmavit, quod, quidquid rectè peteretur, id fieret; confirmatq; S. Joannes, hæc esse habendam non modò ipem sed & fiduciam, quia quodcumque r. Ioan. 5. petierimus secundum voluntatem eius, audit nos. Secundum est, ipsius Christi meritum, quo fit ut, quidquid in ipsius nomine nec alienum à divina voluntate petitur, obtineatur; sicut si ipse peteret: Ego sciebam, inquit ipse Ioan. 11. ad Patrem, quia semper me audis Tertium est, divina bonitas, quæ cum ex se satis sit propensa in omnem benignitatem, quanto magis cum oratur in tali nomine, & tali fine, ut nihil nisi secundum quod velit, donet. Si vos, Luc. 11. inquit, cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris, quanto magis pater vester de caelo dabit spiritum bonum petentibus vobis? Quartum denique, petentis dispositio quæ talis est ex hypothesis, ut nihil aliud velit quàm quod Deus, ac proinde si res petita negatur, cum ex voluntate Dei petita negetur ac si concederetur, profectò illud sequitur, quod intentum obtinetur. Sic apertè Psaltes Regius, cum etiam puniretur; Castigans castigavit me Dominus, & morti non tradidit me: aperite mihi portas iustitiæ, ingressus in eas confitebor Domino: hæc porta Domini, iusti intrabunt in eam. Confitebor tibi quoniam exaudisti me, & factus es mihi in salutem. Hoc est enim exaudiri, quando fit nobis Dominus in salutem, id est, quando id nobis salubre redditur quidquid de nobis ordinaverit: vel potius, quando à nobis tanti fit Dominus, ut sit nostra salus illi servire ac placere. Ipse autem Medicus, salus est, ait, ibi sanctus Augustinus.

III. PUNCTUM.

NE dicas igitur te petere in nomine Domini, aut ne dicas te nihil obtinere; cum falsum & blasphemum alioquin loquereris, quandoquidem nil petitur in nomine Domini, quod non petatur secundum voluntatem Dei, & nihil

I

nihil

nihil ita petitur, quod non obtineatur; Secundum propositum eius qui operatur omnia, secundum consilium voluntatis suae ut simus in laudem gloriae eius, nos qui ante speravimus in Christo. Sic opportunè Apostolus, qui sic obtinuit quod petebat, licet negatum fuerit, neque enim aliter petebat quam secundum illud divinae voluntatis consilium, quod tale erat, ut pateretur angelum Satanæ. Sic ipse Christus Dominus exauditus est pro sua reverentia, licet Calicè biberit què nãsire petebat quia nõ aliter petebat quã prout vellet Deus, Nõ mea voluntas, inquit, sed tua fiat. Itane oras?

Luc. 22. Pensate, inquit S. Gregorius, petitiones vestras, videte si in nomine Iesu petitis, id est si gaudia salutis aeternae postulatis. In domo enim Iesu Iesum non quaeritis, si in aeternitatis templo importunè pro temporalibus oratis. Expende illud importunè, quod vitiosum esse potest in modo & fine. In modo quidem, si nimis avidè temporalia peterentur: in fine verò, si ex affectu ipsorum temporalium minime ordinato ad salutem: unde S. Jacobus, petitis & non accipitis, eò quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis; id est, ut sic concupiscentiæ satisfaciatis. Quo in sensu apud Cassianum hæc sunt egregiè dicta: Nihil caducum vult à se, nihil vile, nihil temporale aeternitatem Conditor implorari. Itaque magnificentia eius ac munificentia maximam irrogabit injuriam, quisquis sempiternis petitionibus prætermittit, transitorium aliquod & caducum ab eo maluerit postulare; & offensam potius quàm propitiationem Iudicis sui, vilitate orationis incurret. S. C.

In Ps. 34. S. Augustinus: si illa petieritis, injuriam facies illi, & damnum tibi, proponendo illi quod fecit, cum vultis Iesum dare qui fecit. In hoc amore dixit illi anima quaedam: Nunquid ipse es pars mea Domine? Eligant sibi qui volunt quid possideant, faciant sibi partes de rebus: pars mea tu es, te mihi elegi. Et iterum; Dominus pars hereditatis meae: possideat te ut possideas illum: eris pradium ipsius, eris domus ipsius: possidet & possidetur ut profit, Nunquid ut aliquid ei tu ei proffis? nam dixi Dominus: Deus meus est tu, quoniam bonorum meorum non egres.

Hæc etiam spectant hæc consequentes Veritates.

Discedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen Domini.

In 1. parte, in die Circumcisionis, ex 2. Tim. 2.

Si quid petieritis Patrem, &c.

Sensitivæ Devotionis subtractio, veræ & solidæ Devotionis est probatio.

In 1. parte, Die 12. Januarii.

Sicut in adversis, ita & in prosperis invocandus est Dominus.

In 1. parte, Dominica 2. post Epiph. Vbi ad nuptias vocatus est Iesus.

Si ad humanam gratiam divina postulas, divinam ipsam repellis gratians.

In 1. parte, Feria 2. hebdom. 2. post Epiph. Vbi de Nazarenis miracula petentibus.

Nulla in adversis conquerendi est ratio, aut nulla erit conquerentis oratio.

In hac 2. parte, Sabbato post Sexagesimam, Ad ipsa Evangelii hodierni verba iam supra exposita.

Si ordinatis ad salutem mediis non uteris, Mediatore Christo abuteris.

In 2. parte, Sabbato post Cineres.

Qua ratione terrena tantum & non cœlestia desideras, eadem necesse est, ut cœlestia tantum, & non terrena desideres.

In 2. parte, Feria 3. hebdomada sequentis.

Eiranti in dubiis, & non oranti, nulla est errorum excusatio.

In 2. parte, Feria 6. post Octavam Ascensionis. Vide ibi & sequens Sabbatum: Necnon Feriam 4. Pentecostes, de consulendo Deo.

De septem verò petitionibus orationis Dominicæ quibus septem opponuntur vicia capitalia: Tota est in eis declarandis hebdomada 6. per singulas Ferias, in 3. parte. Quæ omnia sic in unum conflari possunt, ut demonstretur usque modo non petisse quidquam eos, qui suis pravis desideriis seu vitiis reprimendis non vacant. Sibi enim contradicunt & obstant in orando. Unde hæc ad fructuosam praxim formatur veritas:

Qui sibi non contradicit in suis malis desideriis: sibi contradicit in bonis.

RATIO EST; Quia ille sibi contradicit in bonis suis desideriis, qui sibi Dominicam oranti orationem contradicit.

Sed qui sibi non contradicit in suis malis desideriis, ille sibi Dominicam oranti orationem contradicit. Erge

Ergo & sibi contradicit in suis bonis desideriis; ac proinde nihil obtinet, nihil oras, nihil quidquam petit: simulator est, hypocrita est, ex illis unus est, de quo bene Iſaias, & Christus Dominus. Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me.

vacant, quod idem est ac dicere, qui sic affecti sunt ut pro libito suo tuis se sinant vitiis, juxta proprias concupiscentias ambulantes. O quam multi sic ambulant, quos deplorat Apostolus, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt.

2. Pet. 3.

Philipp. 3.

I. PUNCTUM.

PRIMA propositio tam certa est, quam verè S. Cyprianus de singulis orationis Dominicæ petitionibus scripsit. Hæc ubi petierimus à Deo, nihil remanet quod ultra debeat postulari. Hoc enim est aperte dicere, nullum esse bonum desiderium, seu nullum esse bonum desiderandum ac perendum, quod illis septem petitionibus non contineatur, ac propterea, qui sibi talem oranti orationem contradicit, sibi manifestè contradicit & repugnet, in tuis bonis desideriis. Labia dolosa in corde & corde locuti sunt, ait Psaltes: Contra verò Moyses, Iussè quod justum est persequeris. Id est, cave ne dum justa injustè prosequeris, tibi contradicas & obstes. Unde & Sapiens, Qui custodierint iusta iuste, iustificabuntur, quati diceret, Illi decimum habebuntur iusti & integri, qui suis in bonis operibus sibi cohærebunt, sibi consentient; non autem illi qui sibi metipsis contradicunt, dum ore aliud & corde aliud proficiuntur. Vnde duplici corde, & labiis sceleratis!

Tertium est, talem virtum sibi oranti orationem Dominicam contradicere & repugnare, quia volendo septem illa vitia, vel unum ex his aliquod, voluntatem habet oppositam septem illius orationis petitionibus, aut earum uni vel alteri, prout magis aut minus pravè affectam gerit voluntatem. Sicut enim vitia virtutibus suis contrariis opponuntur, ita & oppouuntur Dominicis illis, quas S. Chrysostomus vocat, sententiis, nos communiore vocabulo, petitionibus, quæ septem singulæ, septem virtutes includunt, planè & directè pugnantes cum totidem vitiis capitalibus fat ex se notis.

Hæc essent declaranda sigillatim, sed quia longiùs traheretur oratio, viderique possunt, quæ suo designato loco reservantur uberius explananda, sic in pauca contrahuntur. Prima petitioni respondet Humilitas, superbiæ seu vanitati repugnans. Secundæ, Liberalitas seu quæ vis alia virtus, avaritiæ contraria. Tertiæ, Mansuetudo iræ opposita. Quartæ, Temperantia gula contraria. Quintæ, Charitas invidia adversaria. Sextæ, Castitas inimica Luxuriæ. Septimæ, Diligentia sive devota sedulitas contra pigritiam aut acediam.

Quibus ita manifestè propositis, jam accedat vitiosus ad orandum, jam effundat orationem Dominicam, jam pronuntiet quod à Patre nostro cælesti petendum Filius docuit: volvat illud & revolvat quantum volet, nihil dicit, nihil nisi sibi met contradicit.

Nescitis quid petatis, dicebat Dominus duobus illis Discipulis, qui primas ambiabant sedes in ipsius regno: nam si scivissent quanam essent illæ sedes, & quid esset esse primum in regno Christi, nunquam illo postulassent animo talem primatum, Prima sedes in regno Christi est humilitas, humiliatio, contemptus sui, contemptus mundi; qui voluit major esse, sit omnium minor, sit minister & servus omnium, ait Rex noster; at certè hoc non petebant qui de primis contendebant sedibus, imò planè oppositum, quale sibi fingit

Matth. 23

Ibid.

Luc. 223

1f. 29. Matth. 15.

Tr. de Orat. Dom.

Ps. 11.

Deut. 16.

Sap. 6.

Ecclesi. 2.

II. PUNCTUM.

SED qui sibi non contradicit in suis malis desideriis, ille sibi Dominicam oranti orationem contradicit.

Tria sunt hic enodanda. Primum est, quòd quæcumq; sint mala desideria seu vitia, referuntur ad illa septem quæ dicuntur capitalia, ut expressè docet Divus Thomas, tum auctoritate S. Gregorii, tum ratione quam fusè prosequitur, quòd videlicet finalis causa tot sint nec plures principales & primariæ rationes movendi appetitum. Videri potest S. Doctor.

Secundum est, quod qui sibi non contradicit suis in malis desideriis seu vitiis, censetur ea velle, non tantum quòdo illis actu consentit, sed quamdiu voluntatem servat illis consentiendi quoties libuerit, quod est habitum vitiosum esse, quo in statu sunt pene omnes, qui suis malis desideriis reprimendis non

1. 2. q. 84. a. 4. L. 31. Mor. 6. 31.

appetitus, cum ambit eminentiores gradus & primas cathedras; unde sibi totis repugnabāt, nam petebant præesse simul & subesse cæteris: præesse quidem, prout ambitione movebantur; subesse verò, prout Christus statuerat primos sui regni fore demissiores; quæ quàm essent pugnantia & contradicentia quis non videt?

De. 17.
Ez. 20.

Sic tu planè peccator, sic tu quisquis superbus oras sanctificari nomen Dei: vel omnino necis quid ores, vel superbiam deponas necesse est, & veram induas humilitatem, vel tibi prorsus contradicis. Nam idem est sanctificari ac celebrari; unde dicitur *sanctificate Sabbatum*, id est, celebrate seu celebrem & festum diem habetote: Quid est autem celebrari nomen Dei? quid est ante omnia primum hoc postulare, nisi sigillatim unumquemque profiteri se nihil desiderare vehementius, quàm ut Deus in his omnibus quæ nos spectant, agnoscat Author & promotor: illi uni gloria deferatur, non nobis Pater, non nobis, sed nomini tuo da gloriam: tu enim bonorum es author omnium; unde si soli bono debetur gloria, tibi uni debetur qui solus es bonus, & a te omne est bonum, omne laude dignum & gloria; quod verò nostrum est, sola est infirmitas, solum peccatum, sola malitia. *Tibi Domine iustitia, nobis autem confusio faciei.*

Dan. 9.

Hoc est sanctificari, hoc est celebrari & glorificari nomen Dei, nec planè aliter. Unde Divus Chrylostomus, *digna prorsus oratio eo qui Deum patrem appellavit, nihil omnino prius quàm pro illius gloria supplicare: iuxta illud scilicet Domini, sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona & glorificent patrem vestrum qui in calis est.*

Itane verò superbus hoc primum & vehementius velit? itane velit de se nihil ut boni cogitetur? nihil reddatur gloriae, nihil commendetur, nihil celebretur, non scientia, non nobilitas, non divitiæ, non peritia; non pulchritudo, non vestes, non capilli, non quid quid gloriosum apparet, nihil horum in se spectetur? Deo, cuius est totum, totum defertur, nihil sibi præter suum nihilum & peccatū suum, cui non gloria, sed confusio reddenda est? Itane superbus hoc de se dicat & sentiat, quod revera dicendum esset vel tacitè sentiendum, si verè primum & vehementius peteret Dei nomen celebrari? Vel non esset superbus si hoc sentiret, vel nisi hoc sentiat, su-

perbus est; & quamdiu superbus est, tam alienus est ab illa mente, quæ prima petitio debet fieri, quàm aliena est ab humilitate superbia; tantumque sibi contradicit, quantum qui volebant primos gradus in regno Christi, & qui petebant primas sedes.

Sic avarus qui petit *ut adveniat regnū Dei*, nihil minus petit, nihil magis timeret. Nā cum terrenis bonis suis sit valde affixus, & nova in dies congerenda & cumulanda cogitet, nihil magis timeret quàm mortem, nihil magis optat quàm longævam, & si fieri posset, perpetuam vitam. Perere autem ut adveniat regnū Dei, & simul petere diuturnum vitæ tempus, ita sunt sibi opposita, sicut mors & vita. Nam ut adveniat regnū Dei, regnū celeste, regnū illud beatitudinis sempiternæ, necessum est omnino mori, & tamen si desiderium mortis expressum non exigatur ad hoc ritè postulandum, debet tamen paratus esse animus, aut profectò non debet ita esse aversus & alienus, qualis est avari animus, qui dum nihil magis timeret quàm mori, nihil minus perit quam quod petit regnū Dei. *O Mors quàm Eccles. 4. amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto. & cuius via directæ sunt in omnibus: Id est, qui sibi sic providit in omnibus quæ sunt vitæ propagandæ: opportuna, ut nihil timeat nisi mortem.*

Hoc idem de iracundo, de gulofo, cæterisque notato vitiis, probarum habes in memorato tertio Partis loco. Sicut enim nulla remagis nota fit voluntas Dei, quàm quæ necessitate aliqua implicatur, sic iracundus, qui orat ut voluntas Dei fiat, nihil magis alienum in animo versat. Quid est enim unde magis irascitur & excandescit, nisi quia non potest quod velleat & unde illud non potest, nisi ex voluntate Dei, quæ tantò illi manifestius innotescit, quantò illud, quod magis velleat, minus potest? Unde in libro Iob rectè describitur: *Totendit adversus Deum manum suam, & Iob 15. contra Omnipotentem roboratus est; cucurrit adversus eum erecto collo, & pingui cervice armatus est.*

Cum verò gulae addictus panem à Deo petit: quæ ro, an à solo expectat Deo quod petit, an ab alio? si ab alio, non levem Deo facit injuriam, qui quod minoris ducit, nempe panem, à solo expectet Deo: quod autè in majoribus habet delictis, aliunde sibi procurat. Quod si suas simul delicias & lautiores cibos à Deo postulet,

postulet, nonne hoc rursus est injuriosum Deo, sic ab eo postulare, quod gula suae seruiat, quod peccati fomitem subministrat, quod divinam incurrat offensam? *Adhuc eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos.*

Quid porro petit invidus, quid acceptae memor injuriae, quid ultionis appetens, quando sua sibi petit dimitti debita, si cur dimittit debitoribus suis? An revera desiderat sibi remitti, vel fide & simulate tantum orat? affirmabit se revera desiderare, vel desperatae est mentis; sed falso affirmabit: nam vox illa, sicut, quam interponit, manifestae hunc arguit falsitatis; cum enim suis non dimittat debitoribus, nec aliter sibi velit dimitti, quam sicut ipse dimittit, quid est nolle quod petit, nisi hoc sit? Et praeclare Sapiens, homo homini reseruat iram, & a Deo quarit medelam: in hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur? Ipse cum caro sit, reseruat iram, & propitiationem petit a Deo: quis exorabit pro delictis illius? Quasi diceret, nihil pugnantius fingi potest, quam ut homini homo non parcat, & sibi a Deo parci perat!

Audebis verò etiam, impudice, Caestem rogare Patrem, ne te inducat in tentationem, in quam te ipsum effusè projecis? Cave id praesumas, cave id audeas, nam hoc aperte est irridere quem rogas; Deus autem impune non irridetur.

Restaret de pigro dicere, nisi de illo jam à Sapiente dictum esset, vult & non vult piger, quod tū maximè proficitur, cum petit à malo liberari. Vult enim quia petit, & tamen non vult quia piger est, & abscondit manum sub acella, nec ad os suum applicat eam, id est, illa praestare non vult quae de suo conferre debet cum divino praesidio, ut à malo liberetur. Pigrum deicit timor, hoc est, sic abicit, ut quantum vis velle videatur aliquid, non tamen velit, quia non facit, quod ille faceret, qui verè vellet.

III. PUNCTUM.

QUI sibi ergo non contradicit in suis malis desideriis, sibi contradicit in bonis, vel certe nulla dici potest habere bona desideria: nam si quae sint bona, non est dubium quin septem orationis Dominicae petitionibus compræhendantur, ac si quando depromi debeant, cum vel illo maximè tempore, quo talis pro-

nuntiatur oratio: nam ut ait sanctus Cyprianus, intentione sincera Dominum debet non vocis sonus sed animus & sensus orare, unde hoc primum rectè assentitur, quod si tum oranti sibi vitiosus contradicit, sibi contradicit in bonis desideriis; nonne id patet? At verò aliud non minus est evidens, quod ille ipse, qui est vitiosus implicitus, tum sibi oranti contradicit, cum unicuique petitioni suum sit oppositum vitium, quo fit ut corde neget quod affirmat ore; Quis hoc non videat, & quidem ipsum sibi tot se diversis modis opponere, quot habet vitia Dominicis opposita propositionibus? *Arguet te malitia tua.*

Et certe perniciofa malitia, quae vel omnino non sinet te orare, vel nisi fide & simulate, quod pejus est quam si penitus non orares, vellesne sic interdicti sacris omnibus, ut ipsa tibi Dominica vetaretur oratio, nec tibi plus relinqueres pietatis erga Deum, quam si Deum prorsus ignorares? Possentne fingi status isto melior? Et tamen, o deplorandam vitiosae mentis perniciem! si Deum oras in tuis illis vitiosis, quibus exuendis non vacas, miserius & damnosius est aliquid quam status ille qui extremam miseriam tibi videbatur attingere. Nam sic fide orando, vel cor tuum putas Deo notum vel ignotum; si putas ignotum, quem tu facis Deum? Deum nescientem! Deum ignorantem! o blasphemiam! Quod si Deo notum putas quod fingis, quem te ipsum facis qui hoc audeas? tu praesenti! tu scienti videntique Deo non verearis affingere, non erubescas illi dicere? Hoc est audacter provocare Deum. Sic Scriptura, sic Iob Deo plenus loquitur, sic Deus ipse sentit; *Ad iracundiam me provocavit Ephraim, in amaritudinibus suis.* Id est, in peccatis quae mihi valde displicent, vel quae fingit peccator aliquando sibi displicere. Quod est etiam accedere malignè ad Dominum, & cor habere plenum dolo & fallacia, quod quam sit capitale, plurius urget Sapiens.

Fide locutus est, vel semel Adonias Salomonis frater, quando Abisag Sunamitidem sibi uxorem dari petiit, quod cum sensisset Salomon, haec, inquit, faciat mihi Deus & haec addat, quia contra animam suam locutus est Adonias verbum hoc; Et nunc viri Dominus quia hodie occidetur Adonias. Notanda verba illa, contra animam suam; nam & simul significant contra mentem id factum & contra salutem; quod evidentissimum est oranti vitioso accedere;

77.

128.

6.

13.

19.

28.

Jerem. 2.

Iob. 12.

Osee 12.

Eccles. 1.

3. Reg. 2.

dere, qui non semel, non una in re, non in re temporali aut civili; sed quoties septenas illas iterat preces, in quibus salutis nostræ summa vertitur, toties ille cōtra animā suam loquitur, contra mentem, contra salutem; *Oratio eius execrabilis, ORATIO eius in peccatum.*

Prov. 28.
Ps. 108.

Certè si duntaxat uni deesset petitioni sincera mens, si vel unum oranti adesset vitium, quod uni è septem adversaretur virtuti; solum hoc sufficeret ut quod ait sanctus Augustinus, tota penitus exhauriatur oratio; quanto magis id pavendum, quando vix unum deest, quin omnes simul ex æquo pessunden- tur precandi formulæ!

Quamobrem nō modò id manifestè patet,

quòd usque modò, nihil quidquam vitiosus petierit, quod sanè est luctuosum; sed quod sibi etiam graves accersiverit pœnas, qui contra animam suam tam sæpe tam audacter locutus est. Et quanti refert non in eo mori statu, in quo nullus sit orationis usus & fructus, tanti scito tua interesse, non in his vivere vitiis, quorum finis interitus, interitus fictionū, interitus precum, interitus salutis animæ.

Quæ de Oratione hinc plura suggeri possent. vide in sequenti Feria Rogationum.

Ad hæc verò Verba quæ supersunt ex Evangelio: *Ipse Pater amat vos quia me amavit*: Tota est hebdomada 3. Adventus in 1. parte, ubi de amore Christi.

HAC HEBDOMADÆ, conformes Myserio Ascensionis Domini Considerationes & Veritates, ex primo Capite Actuum Apostolorum eruuntur: atque his velut stimulis & motivis excitantur corda nostra, *ut que sursum sunt quarant & sapiant, ubi Christus est in dextera Dei sedens.*

FERIA SECUNDA. IN ROGATIONIBVS.

DE PRIMO MOTIVO COELESTIS Desiderii. Quod ibi promissum nobis sit Regnum Dei.

Præbuit seipsum vivum post Passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta, apprensens eis, & loquens de Regno Dei. Actuum 1.

VERITAS PRACTICA.

Quantam in te vim habet desiderium Regni Cœlestis, tantam tibi vim facies.

ni cœlestis, tantam tibi vim & violentiam facies: aut certè quantum deoris huic violentia, tantum & desiderio.

I. PUNCTUM.

RATIO est, quia quantam in nobis vim habet desiderium rei cuiuslibet, tam potens est & efficax, ut complectatur medium, quod ad eam obtinendam in primis est necessarium.

Sed ad Regnum cœlorum imprimis est necessaria vis & violentia nobis faciendæ.

Ergo quantam in te vim habet desiderium Reg-

TAMETSÌ Regnum illud, de quo cura Apostolis sãpissimè Christus egisse dicitur, possit Ecclesia intelligi, sive Religio Christiana, cuius sacramenta, præcipuasque ceremonias tunc ordinavit & suis observanda tradidit: quia tamen non alio sine mi-

licentem

1. Tim. 1.

1. Tim. 5.

1. Tim. 4.9.

litantem hic Ecclesiam instituit, nisi ut Triumphantem in cælo faceret & regnantem, neque alia lege subditos sibi homines habere voluit nisi ut eosdem Reges constitueret; idcirco commodè Regnū illud Dei, Regnum ipsum est cæli, ubi non modo Deus regnat in Beatis, sed & Beati regnant in Deo. *Accipient, inquit Sapiencia, regnum decoris & diadema speciei de manu Domini. Er aperte Apostolus, si, ut sinebimus, & contregnabimus. Denique sic agnoscunt omnes Beati dicentes Domino; Redemisti nos & fecisti nos Deo nostro Regnum. O qualis ille Rex est, & quale eius Regnum, cujus quotquot sunt servi, tot sunt Reges! Quam piè sanctus Augustinus: Non timuit ille habere cohæredes quia hæreditas eius non sit angusta, si multi eam possederint. Illi ipsi ceriè eo possidente fiunt hæreditas ipsius, & ille vicissim sit hæreditus illorum.*

Hoc itaque cogitandum esset attentius, atque inde motivum efficax deducendum ad excitanda nostra desideria, hoc vel maximè tempore, quo Christum illic ascendente collimus, ubi nos secum aliquando regnare vult, & interim regni sui cupiditatè accendi. Quale illud est, proh Deus immortalis! quale illud in omnium hominum animis, Regem esse! & quanta regnorum disparitas, Terreni & Cælestis! Quidquid enim est in terreno incommodi, longè abest à cælesti! & quidquid in illo est fœlicitatis & commodi, purius & abundantius in cælo est. *Perस्पicietis immarcescibilem gloria coronam. DABO tibi coronam vitæ. POSSIDETE paratum vobis regnum à constitutione mundi. O quis hæc credat & non exciterur? ô quis hæc audiat à Scripturis, & non credat?*

Verum audienda est etiam proposita Veritas, & altè animo infigenda: *Quod quantum est desiderium Regni huius Cælestis, quantum est efficax, & quantum in te vim habet, tantam tibi vim & violentiam facies. Quando enim res desiderata non potest acquiri sine aliquo medio, certum est tantum esse huius medi desiderium, quantum & rei cuius est medium; unde fit ut tanta in omnium mortalium animis infixæ sit pecuniæ cupiditas quanta sentitur; quia cum multa desideret homines & ad illa comparanda medium singulare sit pecunia, quanto omnes honorem, commoditates, vitamque ipsam diligunt, tantè pecuniã amant sine qua commodè non putant posse*

vivere. Atque inde translaturum est, ut, si quid etiam valde opportunum ad beatitudinem vel sanctitatem facta nobis Scriptura commendatum velit; tanquam pecuniam illud commendat; *Si quasi servis eam, inquit Sapiens de sapientia, quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis illam, id est, quanto affectu solet quæri pecunia. Certè est pudor si non majori affectu cælestia & spiritualia prosequamur, sed longè magis pudendum, cum hæc etiam multò minus quam pecuniam inquiramus.*

Prov. 2.

Matt. 13.

Hebr. 10.

Apo. 3.

II. PUNCTUM.

SED ad Regnum Cælorum inprimis requiritur ut vim & violentiam nobis faciamus.

Sic enim exprèsè Christus Dominus; *Regnum Cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Atque ita quando nihil aliud esset, quàm eius ordinatio & tale decretum, ut nullus regnum illud possideat, nisi sibi suisque moribus inordinatis violentiam faciat ad eos comprimendos, satis superque esset ad fidè & praxim. Quis enim in re tam aperta dubitare possit?

Verum & manifesta ratio est, cur ita necessariò vis & violentia nobis sit adhibenda. Nàm cum necessaria sit virtus, necessaria Humilitas, Castitas, Caritas & aliæ similes; non possint autem virtutes efficaciter exerceri, nisi naturæ corruptæ vis & violentia inferatur; tam necessaria est hæc violentia, quàm ipsa virtus; & sicut de una virtute ait Apostolus, *patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem, sic planè de vi nobis inferenda, cum alioqui nulla sit solida virtus. Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici, & consedi cum patre meo in throno eius.* O SICUT ET EGO VICI, quam multa hic ad affectum! quasi aperte diceretur, non aliter sedebit mecum, nisi pugnet & nisi vincat; cum ego ipse non aliter sessionem illam meruerim quàm pugnando & vincendo.

III. PUNCTUM.

QUANTUM ergo in te vim habet desiderium regni cælestis, tantam tibi vim facias omnino necesse est; Quia hæc est certissima & unica nota veri desiderii, ut sit efficax, & amplectatur medium necessarium ad rem desideratam obtinend-

Prov. 11.
Ib. 13.

obtinendam; aut si non aliud amplectitur, nõ est efficax, non est verum desiderium sed calsum, inane & miserum; unde Sapiens: *desideria occidunt pigrum, noluerunt enim quidquam manus eius operari, tota die concupiscit & desiderat: qui autem iustus est tribuet & non cessabit.* De illo scilicet pigro loquitur, de quo antea dixerat: *vult & non vult piger*, id est, vult finẽ, & non media, quod est absolute nolle; nunquam enim finem assequetur, & hoc unũ haberet ex desiderio suo ut valde torqueatur & penẽ occidatur sine ullo fructu, quandoquidem non assumit media necessaria: qui autem iustus est; id est, qui iuste de rebus iudicat, & qui in his comparãdis ordinata servat media, tali rerum abundantia fruatur, ut de suo etiam aliis liberaliter & indefinenter tribuat.

Hic tibi quis animus? quale est tuum cœli desiderium? qualis vigor & violentia quam tibi facis? qualis esse soles in occurſu difficultatum? An emolleſcis? an expugnas & vincis quidquid durũ & asperum se objicit? Tũ enim maxime vis inferenda cũ reluctatur appetitus, tũ de Regno Cœlorum agitur, tũ ostendis quantum illud facias & appetas. O quam remisse & frigidẽ, cũ vix unquam tecum pugnes & semper difficultati cedas! Itane verò Regnum contemnitur? Quæ bella, quæ vitæ discrimina non libenter suscipiunt homines, ut Regnum, ut provinciam, ut urbem, ut castellum acquirant aut conservent? Et pro immortalis gloria, pro nunquam perituro Regno vix decertatur, cũ tamẽ nisi pugnetur non adveniat: certa verò sit & parata decertanti victoria & coronam Bonum certamen certavi, ait Athleta nobilissimus, *cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi Corona iustitia, non solum autem mihi, sed & iis qui diligunt adventum eius.* Et verò, inquit idem: *qui certat in agone, nõ coronabitur nisi legitime certaverit.* Et rursum: *Omnes autẽ qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, & illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.* Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, nõ quasi aerem verberans: sed castigo corpus meum, & in servitutẽ redigo, ne forte cũ aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. Audisne anima, & non expavescis! Hem, nisi Apostolus pugnet, timet excidere regno, licet parato, & tu nõ timebis!

2. Tim. 4.

Ibid. 2.

1. Cor. 9.

Apoc. 3.

Ecce venio cito, dicit Rex Regum, tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam.

AD Evangelium de Rogationibus, Lucæ undecimo; præter illa, quæ proxime præcedenti Dominica proponuntur de oratione, distribui possent in tres Rogationum dies, tria illa quæ à Domino commendantur, *petite, quarite, pulsate.* Quæ tria verba licet unum & idem, ad maiorem commendationem, videantur significare; nõ deest tamen in singulis, observanda vis aliqua, quæ rem magis auget. Est enim in quarrendo nonnihil amplius operæ quam in petendo. Et dum moram quis patitur in pulsando, quis non videt ibi diutius persistendum, & aliquid gravius obeundum? Quamobrem eæ potissimum seliguntur Veritates quæ & unicuique Verbo conformes sint, & proponant præcipue, quid ex nostra parte desit, quò minus rectè defungamur his quæ à Christo commendantur, ut defecto malo remedium facilius adhibeatur.

PETITE & dabitur vobis. Luc. 11.

Nisi diligenter advertas; Quod petis à Deo iustius; hoc est quod petis iniustius.

In 3. parte, Feria 3. & Sabbato hebdomada 7.

Si vis quod non habes, da quod habes

In 1. parte, Dominica 2. post Epiphaniam.

Si forte times mediatorum Christum; non ille timeret alios mediatores.

Tot ipse tibi exhibet, si velis, adhibendos; quot habet sanctos.

In 4. parte, Sabbato hebdomada 26.

QUÆRITE, & intervenietis. Luc. 11.

Quò sæpe vehementius aliquid Deum oras, ore quidem illi altas propius, sed corde distas longius.

In 3. parte, Feria 4. hebdom. 14.

Si quod creditur necessarium, quærenti desit: credendum potius non illud esse necessarium, quam quòd quærenti desit.

In 4. parte, Feria 2. hebdom. 21.

Sicut pietas valet ad omnia, sic omnia valent ad pietatem.

In 2. parte, Feria 6. hebdomada Pentecostas.

PULSATE & aperietur vobis. Luc. 11.

Nisi

Nisi cor, lingua, & manus ad devotionem simul conspirent, ipsa exspirabit devotio.
In 4. parte, Feria 5. hebdomadae 26. Vbi qua dicuntur de devotione, facile possunt de oratione & de perseverantia intelligi.

Veri fiducia, confidenti nunquam infida.
In 2. parte, Feria 3. hebdomadae post Pascha.

Sicut qui nimis satagit, non satis Deo fedit, sic nequeis, qui de suo non satis agit.
In 3. parte, Sabbato hebdomadae 14. ubi de Canana.

Vide & in 2. parte, Feria 5. hebdomadae 3. in Quadragesima, ubi de perseverantia, quae dum caetera pugnant virtutes, sola vincit.

FERIA TERTIA.

DE SECUNDO MOTIVO EXCITANDI In Caelum desiderii: quod ibi omnia nostra desideria compleantur.

Igitur qui convenerant, interrogabant eum dicentes; Domine si in tempore hoc restitues Regnum Israel? Dixit autem eis: non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate. Act. 2.

VERITAS PRACTICA.

Qua ratione terrena tantum & non caelestia desideras, eadem necesse est ut caelestia tantum & non terrena desideres.

RATIO est, quia idcirco terrena tantum & non caelestia desideras, ut appetitiones animi sic facilius expleantur.

Sed ex plendis appetitionibus animi necesse est potius, ut caelestia tantum, & non terrena desideres.

Ergo qua ratione terrena tantum & non caelestia desideras, eadem necesse est ut caelestia tantum & non terrena desideres; Quod quam sit ad praxim perutile, diligenter inquirendum.

I. PUNCTUM.

CUM nondum scirent Discipuli, quo Christus tempore quoque modo, Regnum suum in hoc mundo manifestaret, vehementer id aiebant rescire, ac propterea illum omnes interrogant, quasi uno omnes desiderio rei tantae & tamdiu expectatae tenerentur: Domine, si in tempore hoc restitues Regnum Israel. Id est Israelitico populo, cui a Romanis erat substractum & translatum ad

Haynesius ve Pars 2.

Herodem Idamaeum. At Christus volens eos avertere a cogitatione Regni temporalis ad Coeleste & aeternum, hoc unum eis respondit: Non est vestrum, nosse tempora vel momenta quae Pater posuit in sua potestate; quasi diceret, quamdiu hic vivitur, ponendus modus curiositati ac humanis desideriis; non est hoc tempus neque locus cupiditatis etiam licitae & honestae adimplendae; Caelo ista reservantur, ubi quidquid volet rationalis appetitus obtinebit; sicut ante illis expresse dixerat, *In Ioan. 16. illo die me non rogabitis quidquam, quia videlicet, ut ait sanctus Augustinus, videbimus eum ubi iam nihil rogemus, nihil interrogemus, quia nihil desiderandum remanebit, nihil quaerendum latebit.*

Hic ergo attentius cogitari posset de hac futura in Caelo foelicitate, qua plene satiabitur anima; & inde sic exardere desiderio Dei videndi, nihil ut praeterea desideres, *Apparebo Ps. 16. conspectui tuo, satiabor cum apparuerit gloria Ps. 85. tua! QUAM dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit & deficit anima mea in atria Domini. Cor meum & caro mea exultaverunt in Deum vivum. Qui ut affectus solide & efficaciter ad fructum & effectum concitentur, opportuna est admodum veritas, qua sic urgemur ad reprimenda quaeque terrena & humana desideria, Vt illa ipsa ratione, qua terrena*

V V

rena

rena tantum & non cœlestia desideras, eadem necesse sit cœlestia tantum & non terrena desideres.

Quenam porro est ratio, cur terrenis a deo teneamur affectibus, vix autem cœlestia nos ullo modo moveant? Nempe ut rei desideratæ appetitus sic facilius expleatur. Est enim desiderium animæ, velut quædam fames corporis seu velut appetentia cibi, quæ tandiu corpus vexat, donec satietur. Sic a Sapiente,

Prov. 30. concupiscentia comparatur sanguisuga cuius filia id est appetitiones semper dicunt, asser, asfer: Quia scilicet hæc earum est natura ut semper appetant, donec expleantur. Atque hinc fit, ut, cum terrena sint magis sensibilia & præsentia quam cœlestia, non modò magis illis afficiamur quam cœlestibus, sed ita toti afficiamur, ut quod dicit Psaltes, *transeamus in affectum sive in concupiscentiam cordis*, id est, quidquid sumus, intellectu, voluntate, memoria, & totis affectibus, circa res terrenas & humanas occupemur, seu sperando, seu timendo, seu gaudento, seu dolendo, prout illæ occurrant, vixque aliquid super sit animi ad res cœlestes & divinas cogitandas. *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem!* Imò et si cœlitus, ut laque sit, æternæ beatitudinis infunderetur cogitatio, statim repellitur, ne quid subducatur aut detrahat humanis illis affectibus quibus toti, terrenis bonis inhiamus.

Pf. 72. *O curva in terras anima, & cœlestium inanes!* *Prop. 4.* *FILII hominum usque quo gravi cordo!*

Certè oportet humanum cor esse valde grave, quod non obstantibus tot motivis quibus ad cœlestia sursum attrahitur, semper deorsum recidat, & quærenti Prophetæ *usque quod sint homines tam gravi & depresso corde*, respondendum sit ita esse ab incunabulis, aut ab ephebis, usque ad tumulum. *Hæc videlicet occupatio magna creata omnibus hominibus, & iugum grave super filios Adam, à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae, in matrem omnium, ut ait Sapiens. Hæc sunt spinæ suffocantes sementem Evangelicam, ut nullum ferat fructum. Hæc sunt eorum excusationes, qui ad cœnam magnam invitati nolunt venire. Hæc denique desideria multa inutilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Nempe ita immerguntur suis desiderijs ad explendum rei desideratæ appetitum, ut potius intereant quam expleantur, & potius desinant vivere quam appetere. O verò nociva desideria.*

Eccl. 4. *Luc. 8.* *Ibid. 14.* *2. Tim. 6.*

Eccl. 4. *Luc. 8.* *Ibid. 14.* *2. Tim. 6.*

Eccl. 4. *Luc. 8.* *Ibid. 14.* *2. Tim. 6.*

Eccl. 4. *Luc. 8.* *Ibid. 14.* *2. Tim. 6.*

II. PUNCTUM.

ATQVI ob hanc ipsam causam, nempe ut appetitiones nostræ plenius & facilius expleantur, res nobis tantum cœlestes & non terrena desideranda sunt.

Quia videlicet si solæ desiderentur, solæ sunt capaces explendis nostris desideriis, non in hac quidem præsentia vita, sicut in futura, plenissime & superabundanter magis quam credimus: sed quantum interim idonei sumus prægustandæ illius supremæ felicitatis, tantum illa sola felicitas verè concupita, seu Deus ipse desideratus nostrum potest explere desiderium. *Qui replet in bonis desiderium nostrum.* Hoc illi tanquam proprium & singulare dicitur: hoc ille solus efficit, sed diversimodè secundum statum nostrum: perfectè quidem & completè in cœlo à possidentibus; hic autem à desiderantibus inchoatè & incompletè, si videlicet comparatur desiderium cum ipsa possessione.

At si fiat comparatio cœlestis desiderii cum terreno, tunc cœleste dicendum est explere animum tam perfectè quam hic potest expleri, dummodo scilicet sit purum & defecatum desiderium, id est, nullius rei terrenæ affectu permixtū, sive ne ut illa permixtione inficiatur, sive ne in plura dividatur & debilitetur. Hoc enim habent desideria cordis humani, si pura sint & non permixta, ut rei desideratæ naturam & proprietates participant & quodammodo induant; unde fit, ut sicut terrena desideria non possunt satiare appetitum, quia res ipsa terrena quæ desideratur non est capax huius satietatis efficiendæ: ita planè cœlestia desideria nos replent & satiant, quia hoc est proprium rei cœlestis quæ desideratur, ut nos exsatiat & repleat.

Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum, ait Ioan. 4. Dominus de terrenis desideriis: qui autem bibit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam, NEMPE, inquit S. Chrysostomus, qui habet in se fontem non afficitur siti, sic desiderium vitæ æternæ comparatum cum desideriis huius mortalis vitæ, fons quidam est quorita expleatur appetitus, ut non sitiat sicut sitit desiderando terrena.

Sicut certè desiderantes cœlum, sicut in Pf. 62. te anima mea, sed siti quadam suavi & beatifica,

Eccles. 2. 4. bunt adhuc sitiunt, & in eum desiderant prospicere quem vident Angeli. Unde sicut fides & desideria in caelo non impediunt satietatem Beatorum, ita neque hic sanctorum mentium, quae illuc desiderando aspirant. At verò sitis terreni cordis aspera est, inhumana est, crudelis est & barbara, quae tanto magis inanem & vacuū reddit animum quo se magis explere putat. *1. Pet. 1.* Sicut somniat sitiens & bibit, & postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit & anima eius vacua est, inquit Propheta: Et paulò post: *Ecce servi mei bibent, & vos sitiitis: Ecce servi mei laetabuntur, & vos confundemini.* Tum enim praecipue sentitur confusio cum aliter atque expectatur, accidit, quod in siti terrena tam familiare est, quam decipi & illudi in humanis & terrenis desideriis, frequens est & prope quotidianum.

Is. 29. Domine, da mihi illam aquam quam promittis, ut non sitiam, neque illuc amplius pergam haurire, ubi cisterna sunt cisterna dissipatae quae continere non valent aquas. *Isid. 65.*

III. PUNCTUM.

1. Cor. 13. **Q**UAE ergo ratione terrena tantum & non caelestia desideras, eadem necesse est ut caelestia tantum & non terrena desideres: quia cum desideria sint velut quaedam animi vacuitates, quas desiderando animus vellet expleri, nunquam explebit terrenis & caducis, sed solum caelestibus ac aeternis: & sicut terrena desiderans avocatur à caelestibus, ne quid terreno desiderio detrahatur: ita desiderantes caelestia prius avocandi sunt à terrenis, quae animū

ita dividunt & distrahunt, ut illis caelestibus ac beatis satis dignè desiderandis par & idoneus esse non possit. Hinc Sponsus sponsa: *Pone me, inquit, ut signaculum super cor tuum, Cant. 8.* In signaculo scilicet sunt cavitates sicut in corde nostro vacuitates illae quas diximus; si qua autem in materia impleta est & formatum signaculum, nunquam replentur illae cavitates nisi per ipsiusmet signaculi superimpositam formam: sic plane desideria nostra nunquam replentur nisi per illum ipsū, ad cuius imaginem & similitudinem formati sumus; Unde illud tam frequens sancti Augustini: *Creasti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrū donec requiescat in te: Necnon istud Divi Bernardi, Capaccem quipp: Deo animum quidquid Deo minus est non implebit: ceteris rebus occupari potest, at non repleti.* Quod non minus pie quam verè & fuse Thomas Kempensis; *L. 3. de* *Imit. Chr.* *Quidquid desiderare possum vel cogitare ad solatium meum, non hic expecto, sed in posterū. Expecta c. 16.* *modicū anima mea, expecta divinum promissum, & habebis abundantiam omnium bonorū in caelo, si nimis inordinate ista appetis, perdes aeterna & caelestia; sint temporalia in usu, aeterna in desiderio. Non potes aliquo bono temporali satari, quia ad hac fruenda non es creata; etsi omnia bona creata haberes, non posses esse felix & beata, sed in Deo qui cuncta creavit, tota beatitudo tua & felicitas consistit, non qualis videtur & laudatur a stultis mundi amatoribus, sed qualem expectant boni Christi fideles & praevalent interdum spirituales ac mundi corde quorum conversatio est in caelis.*

Vide in 3. parte, in fine, Ubi de Votis Paupertatis & Castitatis. Necnon in 4. Sabbato hebdomadae 18.

FERIA QVARTA.

QVÆ EST VIGILIA ASCENSIONIS DOMINI. De tertio motivo desiderii sursum ferendi:

Quod illuc suspirare nos faciat, qui in nobis habitat Spiritus Sanctus.

Accipietis virtutem superveniens Spiritus sancti, in vos. Act. 1.

Flabit spiritus eius, & fluent aqua. Pl. 147.

Ad maxillam descendunt, & à maxilla ascendunt usque ad caelum. Eccles. 35.

Vv 2

VERITAS

VERITAS PRACTICA.

Lachrymarum descensus, ascensus est: quod est descensus celerior, eō & ascensus velocior.

RATIO postrema partis, quae priorem satis declarat, haec est, quod descensus lachrymarum ex caelesti desiderio manantium quod est celerior, eo & caeli desiderium vehementius esse designat.

Sed quod caeli desiderium sic per lachrymas designatur esse vehementius, eō magis valet apud Patrem misericordiarum, & Deum totius consolationis, quod est ascensum lachrymarum esse velociorem.

Ergo quo earum descensus est celerior, eo & ascensus velocior. At proinde quando sibi spiritus & fluent aqua, fluant quantum sibi, & caeleste desiderium magis semper accendatur.

I. PUNCTUM.

HÆC Spiritus sancti virtus quam illi erant accepturi, quibus Christus Dominus loquebatur, nō erat tantū fortitudo ad corroborandos contra difficultates eorum animos, sed etiam pietas ad eos ita emolliendos consideratione rerum divinarum & praesertim caelestis Beatitudinis, ut, quod ait Apostolus, ipsi intra se gement edulspirantes & festinantes. Et nos ipsi, inquit, primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri. Et rursum alibi, scimus enim quod si terrestri domui nostrae huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in caelis, nam & in hoc INGEMISCIMUS, habitationem nostram, quae de caelo est, superindui cupientes.

Cum enim ex una parte, mirum in modum afficerentur erga Deum, & res divinas, ex alia vero non parum inde retraherentur ob importunas corporis & vitae praesentis necessitates; tanto inde desiderio tenebantur caelestis illius libertatis consequendae, qua uni Deo tranquille vacarent; ut quod magis accederent ad beatam illam vitam, eō se longius adhuc positos crederent & ingemiscerent; quibus gemitibus illud inter alia boni accedebat; ut hinc minus mundo & creatis rebus adhererent,

tanquam advenae & peregrini, imō ut exules nihil nisi patriam respirarent: Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, inquit idem Apollonius, ingemiscimus gravati, scientes quoniam nondum sumus in corpore, peregrinamur à Domino, audemus autem & bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, & praesentes esse ad Dominum.

O jucundiores omni terreno gaudio lachrymas! O utinam mihi caelitus depluant & de Dilecto annuntient, quando veniet, aut Ps. 41. quando veniam & apparebo ante faciem eius? Ite gemitus peccatoris mei, ite & nuntiare Dilecto, quod eius amore languo. Sic nos frequentissime movet Spiritus sanctus & sic postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus; Unde illae manant lachrymae caelestis desiderii, quae quo descendunt ex corde & ex oculis uberius, eō in ubera Dei ascendunt verius, id est, divinam eius pietatem tangunt & movent certius ad multas obtinendas gratias. Talium lachrymarum descensus, ascensus est; & quo descensus est celerior, eo ascensus est velocior. Quod certe est cogitatu piū & utile.

At primò quidem paulo attentius illud est considerandum, quod cum ex diversis causis pia lachrymae possint excitari, tam vero ex duabus praecipuis, quae sunt irriguum illud superius, & irriguum inferius, de quo est mentio in libro Iudicum & in libro Dialogorum S. Gregorii. Irriguum inferius sunt lachrymae promanantes ex peccati culpa vel poena, quales illae tam multae Davidis, Magdalenae, & aliorum verè poenitentium. Irriguum vero superius est quando ex desiderio caelestis patriae ita colliquescit anima; ut toti in lachrymas defluant oculi, sive ob praegustata illius aeternae beatitudinis gaudia; sive ob certam spem, ac fiduciae quaedam teneriorem sensum eō perveniendi, sive ob dilatum dissolvendi corporis tempus, sive ob vehementius quoddam desiderium videndi Dei nunquam a nobis offendendi, de quo desiderio hic potissimum agitur; quod tantam cum piis illis lachrymis cognationem habet, ut quod desiderium est vehementius, eo sint uberiores & celeriores lachrymae; & quo sunt uberiores lachrymae, eo magis significant desiderium illud esse altius, seu profundius & vehementius. Sic sanctus Augustinus, quantum, inquit, quisque est sanctior, & desiderium sancti plenior, tanto fit vius in orando fietus uberior. Et in Psalmos,

Rom. 8.
2. Cor. 5.

ad hunc versiculum: fuerunt mihi lachryma mea panes die ac nocte, sapienter adverteit non esse dictum a Davide lachrymas fuisse potus, ne si lachrymando potaret, videretur sitim, quae in arde sebat ad fontem vivum, extinxisse; sed cum dicit lachrymas velut panem manducasse, sic indicat manducando plus sitivisse ad fontes. Et cum additur, die ac nocte. sic expl. cit, sive in prosperis sive in adversis rebus, ego desiderii mei lachrymas fundo, ego desiderii mei aviditatem non desero.

L. de
Lut. Chr.
a. l.
O Suprema civitatis mansio beatissima! o dies aternitatis clarissima quam nox obscurat, sed summa veritas semper irradiat. O utinam dies illa illuxisset!

II. PUNCTUM.

SEd quò Caeli desiderium sic per lachrymas designatur esse vehementius, eò magis valeat apud Patrem misericordiarum, & Deum totius consolationis, quod propriè est, ascensum illarum lachrymarum esse velociorem, quasi gradu pari descendant & ascendant, seu qua vehementia descendant, eadem simul tangant & moveant sinum divinae pietatis.

Duo enim sunt, quæ seorsim sumpta magnam apud Deum vim habent; nempe desiderium, & lachrymæ: at quantò magis simul juncta poterunt apud ipsum? Sic agnoscebat David: *Posuisti lachrymas meas in conspectu tuo;* id est, ut habet quædam versio, *intra te, in sinu tuo;* quod illustrans sanctus Chrysostomus, nihil, inquit, ita conglutinat atque unit Deo, ut lachryma: Itemque alibi: *Neque enim perinde amnum fontes, floridos reddunt hortos, ut plantam preceationis fontes lachrymarum irrigantes faciunt in summam altitudinem excurrere.* Atque huc referas ex Ecclesiastico, quod supra partem indicatum est: *Non despiciet Deus Dominus preces pupilli, nec viduam, si EFEUNDAT LOQUELAM GEMITUS.* Nonne lachryma vidua ad maxillam descendunt & exclamatio eius super deducentem eas? *A maxilla enim ascendant usque ad caelum;* & *Dominus exauditor non delectabitur in illis?*

Quæ postrema Sapientis verba duplicem possunt habere sensum & quidem contrarium, sed tamen ex a quo convenientem. Primus quasi interrogando *Nonne delectabitur in illis?* Nonne placebunt illi eius lachrymæ?

nonne se his sine permoveri? Alius sensus quasi affirmando, *non delectabitur in illis,* id est, compatietur, condolebit, statim movebitur ad id concedendum quod orant lachrymæ. *Nec erubescunt,* inquit jam supra relat. Serm. 46. sanctus Ambrosius, *nec erubescunt in petendo, & impetrant in rogando. Causam non dicunt, & misericordiam consequuntur.* *Vires lachrymarum preces sunt quam sermonum:* sermo enim interdum non totum profert negotium, lachryma semper totum prodit affectum. Adde quod sermo est longior, lachryma verò quantocius sese explicat.

Atque hinc notant quidam interpretes, quod dicente Scriptura, *Ezechiam flevisse fletu magno:* dicit tamen Deus se *visisse lachrymam eius,* sic enim ex Hebræo vertunt: *audi vi orationem tuam & vidi lachrymam tuam,* quia videlicet, prima Regis lachryma, quæ in tanto fletu cepit defluere, Deum statim commovit. Non expectavit Deus postremas lachrymas, non tertiam non secundam; sed prima decedente, cum Dei viscera commota sunt. *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum;* & *plorabo die ac nocte non mortuos, sed me viventem?* Esto una tantum sufficeret lachryma, non oberunt aliæ, cum nulla vanè fluat coram Deo, & quæ suum non referat fructum ac meritum.